
30 يونيو 2021 م - العدد السادس



1

الجريـــدة الــرسميــة
السنة الخمسون ـ العدد السادس

المراسيم:
مرسوم أميري رقم )5( لسنة 2021 بتعيين أعضاء نيابة عامة بدائرة 

القضاء - أبوظبي.
قرارات المجلس التنفيذي:

توثيق  رسوم  بشأن   2021 لسنة   )86( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار 
عقود التأسيس والأنظمة الأساسية للشركات التجارية.

التعاميم:
2021 بشأن تحديث إجراءات التصدي لجائحة  تعميم رقم )5( لسنة 

كوفيد- 19 في الجهات والشركات الحكومية.
تعميم رقم )6( لسنة 2021 بشأن تنظيم الوثائق والأرشيف في إمارة 

أبوظبي.
قرارات أخرى :

قرارات دائرة البلديات والنقل:
قرار إداري رقم )46( لسنة 2021 بشأن تعديل بعض أحكام قرار رئيس 
الدائرة رقم )4( لسنة 2018 بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم )2( 

لسنة 2012 الرقابة على الحيوانات.
قرارات دائرة التنمية الاقتصادية:

قرار إداري رقم )320( لسنة 2021 بشأن الأنشطة ذات الأثر الاستراتيجي 
ونسبة التملك الأجنبي.

* مرفق: القائمة التفصيلية للأنشطة ذات الأثر الاستراتيجي.

قرارات هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية:
قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم 

)3( لسنة 2021 بشأن جدول المخالفات والغرامات الإدارية.
* مرفق: جدول المخالفات والغرامات الإدارية.

قرار رئيس مجلس إدارة هيئة أبوظبي للزراعة والسلامة الغذائية رقم 
)4( لسنة 2021 بشأن لائحة التصالح والتظلم على المخالفات الإدارية.

الصفحة

5

9

13

14

17

20

26

35





3

المراسيم

م
سي

مرا
ال





5

مرسوم أميري رقم )5( لسنة 2021
بتعيين أعضاء نيابة عامة بدائرة القضـاء - أبوظبي   

نحن خليفة بن زايد آل نهيان، حاكم أبوظبي.
الجهـاز  	 تنظيـم  بإعـادة   1974 لسـنة   )1( رقـم  القانـون  علـى  الاطـلاع  بعـد 

وتعديلاتـه. أبوظبـي  إمـارة  فـي  الحكومـي 
وعلى القانون رقم )23( لسنة 2006 بشأن دائرة القضاء في إمارة أبوظبي  	

وتعديلاته.
وعلى توصية مجلس القضاء. 	
وبناءً على ما عرضه رئيس دائرة القضاء. 	
أصدرنا المرسوم الآتي: 	

المادة الأولى
أبوظبي، في   - القضـاء  بدائرة  نيابة عامة  أعضاء  بيانهم  التالي  السادة  يُعين 

الوظيفة والفئة المبينة قرين كل واحد منهم، وهم: 

الفئةالوظيفةالجنسيةالاسمم
الثالثةرئيس نيابة أولمصرعادل محمد أمين محمد صبري البكباشي1.
الرابعةرئيس نيابةمصرأحمد عزالدين عبدالشافي محمد2.
الرابعةرئيس نيابةمصرمحمـد طـه محـــمـــــد البرلســـى3.

المــادة الثانية
يُنفذ هذا المرسوم من تاريخ صدوره، ويُنشر في الجريدة الرسمية.

                                                                                 خليفة بن زايد آل نهيان 
                                                    حاكم أبوظبي

صدر عنا في أبوظبي 
بتــاريـــخ: 30 - يونيو - 2021 م

الموافق : 19 - ذي القعدة - 1442 هـ





7

قرارات
 المجلس التنفيذي

ذي
في

تن
س ال

جل
لم

ت ا
ارا

قر





9

قرار المجلس التنفيذي رقم )86( لسنة 2021 بشأن
رسوم توثيق عقود التأسيس والأنظمة الأساسية للشركات التجارية

قرر المجلــس التنفيــذي مـــا يـــــأتي:
الموافقة على جدول رسوم دائرة التنمية الاقتصادية بشأن توثيق عقود التأسيس 

والأنظمة الأساسية للشركات التجارية )المرفق(.

                                                                                    د.محمـد راشـد الهاملي
                                                                                       الأمـــــــــين الــــعــــام 

تاريخ الإصــــدار : 17 - يــــونـــيـــو - 2021 م  
الـمــوافـــــــــق : 07 -  ذو القعدة - 1442 هـ



10

رسم التعديلرسم التوثيقنوع المعاملة
عقد التأسيس والنظام الأساسي

)المساهمة العامة(
7500 درهم15000 درهم

عقد التأسيس والنظام الأساسي
)المساهمة الخاصة(

2500 درهم5000 درهم

350 درهم700 درهمكافة الأشكال الأخرى القانونية للشركات

250 درهم500 درهمعقد وكيل خدمات )مؤسسات - الشركات المهنية(

250 درهم500 درهمعقود أخرى



11

التعاميم

م
مي

عا
الت





13

تعميم رقم )5( لسنة 2021
بشأن تحديث إجراءات التصدي لجائحة كوفيد-19 في الجهات 

والشركات الحكومية

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي 
السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،

نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 
لتحقيق المصلحة العامة.

إلحاقـً بالتعميـم رقـم )4( لسـنة 2021 بشـأن تحديـث إجـراءات التصـدي لجائحـة 
اللجنـة  موافقـة  علـى  وبنـاءً  الحكوميـة،  والشـركات  الجهـات  فـي  كوفيـد-19 

بالآتـي:  الالتـزام  التنفيذيـة، فإننـا نهيـب بكـم ضـرورة 
إجـراء فحـص مسـحة الأنـف )فحـص PCR( مرتيـن فـي الشـهر للموظفيـن  أولاً: 
والعامليـن وعمـال عقـود الخدمـات والتعهيـد الموجوديـن فـي مقـر العمـل 
الحاصليـن علـى لقـاح كوفيـد-19، ويُسـتثنى مـن إجـراء الفحـص -لغـرض 
الوطنيـة  التطعيـم  برامـج  فـي  المطعمـون   - العمـل  مقـر  فـي  الحضـور 
الحاصلـون علـى الــ )E( والمتطوعـون فـي الدراسـات السـريرية الحاصلـون 

علـى )النجمـة الذهبيـة( علـى تطبيـق الحصـن.
عقـود  وعمـال  والعامليـن  للموظفيـن  الفحـص  تكلفـة  الحكومـة  تتحمـل  ثانيً: 
لقـاح  علـى  الحاصليـن  العمـل  مقـر  فـي  الموجوديـن  والتعهيـد  الخدمـات 

التعميـم. هـذا  تاريـخ صـدور  مـن  لمـدة شـهرين  )كوفيـد-19( 
تحديـث  بشـأن   2021 لسـنة   )4( رقـم  التعميـم  بأحـكام  العمـل  يسـتمر  ثالثً: 
إجـراءات التصـدي لجائحـة كوفيـد-19 فـي الجهـات والشـركات الحكوميـة 

فيمـا لا يتعـارض مـع مـاورد أعـلاه.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

 HRA للاستفســارات المتعلقة بالموارد البشرية يرجــى التواصــل مـــع هيئة الموارد البشرية لإمارة  أبوظبي عبر نظام
HRA.HUB@hra.gov.ae أو البريد الإلكتروني HUB

للاستفسـارات المتعلقـة بالإجـراءات الوقائيـة والاحترازيـة لفايـروس كوفيـد- 19 يرجـى التواصـل مـع مركـز أبوظبـي 
للصحـة العامـة علـى رقـم الهاتـف: 0562312171

التاريخ: 10/ 06 / 2021



14

تعميم رقم )6( لسنة 2021
بشأن تنظيم الوثائق والأرشيف في إمارة أبوظبي

إلى كافة الجهات والشركات الحكومية في إمارة أبوظبي  

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته،،،
نهديكم أطيب التحيات ونتقدم لكم بخالص الشكر والتقدير لتعاونكم الدائم 

لتحقيق المصلحة العامة. 
خلال  من  الإمارة  إنجازات  وإبراز  توثيق  على  أبوظبي  حكومة  حرص  من  انطلاقً 
تنظيم وأرشفة جميع الوثائق في الإمارة والحفاظ عليها، والاستثمار الأمثل لمصادر 
المعلومات ولدعم متخذي القرارات، وبناءً على موافقة اللجنة التنفيذية، نهيب 

بكم الالتزام بالآتي: 
جرد جميع الوثائق وإعداد قوائم بها ورفعها إلى مكتب أبوظبي التنفيذي،  	

وذلك خلال شهرين من تاريخ صدور هذا التعميم.
إعداد قوائم بالوثائق التي لم تعد مستخدمة في الجهة وتصنيفها، وذلك  	

أبوظبي  مكتب  مع  بالتنسيق  الدائم   للحفظ  تحويلها  أو  إتلافها  لغايات 
التنفيذي ووفقً للتشريعات السارية. 

التنسيق مع إدارة البيانات في مكتب أبوظبي التنفيذي وترشيح من ترونه  	
مناسبً لمتابعة مستجدات التعميم وذلك خلال أسبوع من تاريخ صدوره.

مثمنين جهودكم وشاكرين لكم حسن تعاونكم
لإجراءاتكم

وفقكم الله ،،

                     د. محمد راشد الهاملي
              الأمين العام للمجلس التنفيذي

للإستفسـار يُرجـى التواصـل مـع إدارة البيانـات فـي مكتب أبوظبـي التنفيذي علـى الهاتف: رقـم )026688254( أو عبر 
Archive@ECOUNCIL.AE :البريـد الإلكتروني

التاريخ: 14/ 06 / 2021



15

قرارات أخرى

رى
أخ

ت 
ارا

قر





17

 2021( لسنة 46قرار إداري رقم )
2018لسنة )4(تعديل بعض أحكام قرار رئيس الدائرة رقم بشأن

2012لسنة )2(بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم 
الرقابة على الحيوانات

رئيس دائرة البلديات والنقل
ظبي وتعديلاته،الحكومي في إمارة أبوظيم الجهاز بإعادة تن 1974( لسنة 1بعد الاطلاع على القانون رقم )-
ظبي،حة والسكينة العامة في إمارة أبوبشأن الحفاظ على المظهر العام والص 2012( لسنة 2وعلى القانون رقم )-
بشأن انشاء دائرة البلديات والنقل، 2019( لسنة 30وعلى القانون رقم )-
بشأن الحفاظ  2012( لسنة 2للائحة التنفيذية للقانون رقم )بشأن ا 2016( لسنة 5وعلى قرار رئيس المجلس التنفيذي رقم )-

على المظهر العام والصحة والسكينة العامة في إمارة أبوظبي )الرقابة على الحيوانات(،
في شأن حقوق المعاقين وتعديلاته، 2006( لسنة 29وعلى القانون الاتحادي رقم )-
بشأن الوقاية من الأمراض الحيوانية المعدية والوبائية ومكافحتها وتعديلاته، 2013( لسنة 8م )القانون الاتحادي رق وعلى-
بشأن تنظيم حيازة الحيوانات الخطرة وتعديلاته، 2016( لسنة 22وعلى القانون الاتحادي رقم )-
 بشأن شروط تنظيم استيراد القطط والكلاب، 2016( لسنة 204وعلى القرار الوزاري رقم )-
( لسنة 2بإصدار اللائحة التنفيذية للقانون رقم ) 2018( لسنة 4وعلى قرار رئيس دائرة التخطيط العمراني والبلديات رقم )-

 )الرقابة على الحيوانات(، 2012
وبناء على ما عُرض على المجلس التنفيذي، وموافقة المجلس عليه، -

تقرر ما يلي:

(1المادة )

المشار إليه  2018( لسنة 4( من قرار رئيس الدائرة رقم )1الرفقة" الوارد في المادة رقم )يستبدل بتعريف " حيوانات -
التعريف التالي:

“." حيوانات الرفقة: الحيوانات الأليفة التي اعتاد الإنسان على تربيتها والاعتناء بها لمرافقته بما فيها حيوانات الخدمة 

المشار إليه: 2018( لسنة 4رقم ) قرار رئيس الدائرة ( من1) ت التالية إلى المادة رقمتضُاف التعريفا-

العامة  الأماكن
 المفتوحة

المنتزهات والصحاري والشواطئ والطرقات، وما في حكمها وبغض النظر عن ما يفرض عليها من قيود.:

الأماكن العامة 
 المغلقة

ويكون حق استخدامها للجميع مثل مباني الجهات الحكومية، الأبنية المغلقة التي تستخدم من قبل أفراد المجتمع، :
والمراكز التجارية، والأسواق المغلقة، والمراكز الثقافية، والمستشفيات، والمحلات التجارية، والبنوك والفنادق 

 والمدارس وما في حكمها، وبغض النظر عن ما يفرض عليها من قيود.
للقيام بمهام خاصة لحائزها، على أن تكون هذه المهام التي تم تدريب حيوان الخدمة عليها الحيوانات المدربة  : حيوانات الخدمة

مرتبطة بشكل مباشر بحالة حائزها.
الفرد من فئة ذوي الإعاقة، أو المصاب بأي نوع من أنواع الإصابة التي تتطلب حيازة حيوانات الخدمة، وفقاً  : حائز حيوان الخدمة

عنية في هذا الشأن.لما تحدده الجهات الم

(2المادة )

المشار إليه، وفقاً للآتي: 2018( لسنة 4( إلى قرار رئيس الدائرة رقم )2( مكرراً )4( و )1( مكرراً )4تضُاف المواد أرقام )



18

(:1( مكرراً )4المادة )

والمغلقة، ووسائل النقل العامة، باستثناء دوريسُمح بدخول حيوانات الخدمة بمرافقة حائزها، إلى الأماكن العامة المفتوحة .1
العبادة.

يجب أن يكون حائزي حيوانات الخدمة من ذوي الإعاقة أو المصابين بأي نوع من أنواع الإصابة الذين تتطلب حالتهم مرافقة .2
هذه الحيوانات. 

لا تسُتوفى أية رسوم لدخول حيوانات الخدمة إلى الأماكن العامة في الإمارة..3

(:2( مكرراً )4)مادة ال

العامة بالشروط الآتية: الأماكنيلتزم حائز حيوان الخدمة عند دخول 
المحافظة على نظافة حيوان الخدمة وأدواته ومعداته..1
التأكد من خلو حيوان الخدمة من أي أعراض مرضية خارجية..2
تقييد حيوان الخدمة بواسطة رباط مرن قابل للطي الآلي على العنق أو الصدر..3
(.Service Animalوضع سرج خاص لنوع الحيوان، يكتب عليه باللغتين العربية والإنجليزية عبارة )حيوان خدمة، .4
صادرة عن البلدية المعنية.( وشهادة تسجيل حيوان ID Tagتوفير قلادة حيوان الخدمة ).5
طرة التامة على حيوان الخدمة، وتجنب دخول الأماكن العامة في حال عدم القدرة على السيطرة عليه بشكل كامل.السي.6
التخلص الفني والصحي من بقايا وفضلات حيوانات الخدمة..7

(3)المادة 

المخالفات والغرامات المقررة  المشار إليه 2018لسنة ( 4)المرفق بقرار رئيس الدائرة رقم  يضُاف الى جدول المخالفات والغرامات
 لها وفق الآتي:

الغرامة بالدرهم  المخالفةالرقم

1000 .دخول حيوان الخدمة إلى الأماكن العامة دون مرافقة حائزه 20

اصطحاب حيوان الخدمة إلى الأماكن العامة دون القلادة التعريفية أو السرج  21
.الخاص به

300

500.الحيوان أو أدواته أو معداتهعدم الالتزام بنظافة  22

2000 .ظهور أعراض مرضية خارجية على حيوان الخدمة 23

عدم تقييد حيوان الخدمة بواسطة رباط مرن قابل للطي الآلي على العنق أو  24
.الصدر

1000

3000 عدم الالتزام بالتخلص الفني والصحي من بقايا او فضلات حيوان الخدمة. 25



19

2000 الكلاب الكبيرة او الشرسة دون كمامة تغطي المخطم.اصطحاب  26

عدم وضع لافته تحذيرية على مدخل المسكن او المزرعة في حال وجود كلب  27
في الداخل

2000

2000 اصطحاب الحيوانات إلى مراكز التسوق والمطاعم. 28

السماح ك البنايات والمجمعات السكنية لافتة أو ملصق يوضح عدم وضع ملّا  29
بدخول الحيوانات من عدمه.

3000

اصطحاب أو ترك الحيوانات الخطرة أو المحظورة أو غير المألوفة في الأماكن  30
العامة.

5000

عدم توفر شهادات تثبت فحص الحيوانات بواسطة طبيب بيطري مرخص بشكل  31
خلو  دوري وتقديم الخدمات البيطرية الوقائية والعلاجية اللازمة للتأكد من

الحيوان من الأمراض الحيوانية المشتركة.

1000

1000 .عدم تحصين الحيوانات ضد الأمراض الشائعة وعدم تقديم العلاجات الدورية 32

ممارسة بيع أو شراء الحيوانات دون الحصول على التراخيص والموافقات  33
اللازمة من البلدية المعنية.

10000

1000في الأماكن غير المسموح بها.السماح للحيوان بالتواجد  34

2000 السماح للحيوان بتهديد سلامة الأشخاص في الأماكن العامة. 35

عدم التعاقد مع عيادة بيطرية مرخصة لتقديم الخدمات البيطرية والوقائية اللازمة  36
للحيوانات بشكل دوري.

1000

عنها والمحددة وفقاً عدم الإبلاغ عن الأمراض الوبائية الواجب الإبلاغ  37
للتشريعات السارية.

3000

1000 عدم توفير تعليمات إرشادية توضح متطلبات العناية بالحيوان عند البيع. 38

عدم توفير مستلزمات الحماية والسلامة الخاصة كالألبسة الواقية للعاملين  39
والإسعافات الأولية للمتواجدين في محلات البيع.

1000

3000 معاملة الحيوان وعدم توفير الرعاية اللازمة والبيئة الملائمة له.إساءة  40

(4)المادة 

.ينُشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعُمل به بعد ثلاثة أشهر من تاريخ نشره 

 فلاح محمد  الأحبابي
رئيس دائرة البلديات والنقل

06/06/2021 بتاريخ:درص



20



21



22



23



24



25



26



27

 

1 
32021  

 
Public 

 
 

    

 

1 5,000  

2 ,0001 

3 500 

4 500 

5 1,000 

6  1,000 

7 500 

8 1,000 

9 3,000 

10 3,000 

11 1,000 

12 500 

13 500 

14 300 

15 1,000 

16 2,000 



28

 

2 
32021  

 
Public 

    

 

17 5,000  

18 2,000 

19 500 

20 
1,000 

 

21 
300

22 500 
 

23 
 

500 

24 1,000 

25 500 

26 500 

27 500 

28 1,000 

29 500 

 

 

30 500 

31 500 

32  500 

33  300 

34  500 

35 
 

500 



29

 

3 
32021  

 
Public 

 

36 500 

37 500 

38 500 

 

39 1,000 

40 1,000 

41 IHMMS1,000 

42 1,000 

43 2,000 

44 2,000 

45 500 

46  1,000 

47 1,000 

48 1,000 

49 1,000 

50 500 

51 500 

52 500 

53 5,000 

54 500 

55 5,000 

56 1,000 



30

 

4 
32021  

 
Public 

 

57 200 

58 500 

59 500 

60 10,000 

61 500  

62 500  

63 500  

64 1,000 

65 500 

66 500 

67 500 

    

68 5,000 

69 500 

70 5,000 

71 5,000 

72 500 

73 1,000 

74 1,000 

75 500 

76 500 

77 500 

78 2,000 



31

 

5 
32021  

 
Public 

 

79 1,000 

80 
 

500 

81 2,000 

82 500 

83 2,000 

 

 

84  5,000 

85 
 

 1,000 

86 500 

87  500 

88  500 

89  200 

90 500 

91 200  

92  2,000 

93 500 

94 500 

95  200 

96  200 

97 500 

98  500 

99 500 

100 500 



32

 

6 
32021  

 
Public 

 

 

114 5,000 

115 500 

116  1,000 

117 1,000 

118 1,000 

119 500 

 

101 500 

102 1,000 

103  1,000 

104 500 

105 5,000 

106 3,000 

107 500 

108 5,000 

109 5,000 

110 500 

111  500 

112 500 

113 500 

    

120 1,000 



33

 

7 
32021  

 
Public 

121 5,000 

122  1,000 

    

123  5,000  

124 5,000  

125 1,000  

126 1,000  

127 1,000  

128 5,000  

129 5,000  

130 1,000  

131 5,000 

132 5,000 

133 5,000  

    

134 2,000 

135 1,000 

136 1,000 

137 1,000 

138 1,000 

139 1,000 



34

 

8 
32021  

 
Public 

 

140 1,000 

141 5,000 

142 1,000 

143  500 

144 2,000 

145 300 

146 50,000 

147  2,000  

148 10,000  

149 1,000 

150 1,000 



35



36



37






